
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 188 DEL REGISTRO GENERALE

* * * * *

N° 7 DEL 24-01-2022 REGISTRO DEL  SETTORE TERRITORIO URBANISTICA E
AMBIENTE

UFFICIO: URBANISTICA

Oggetto:PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE
DOMANDE DI CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO
DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI, COMMERCIALI,
AGRICOLE E PROFESSIONALI DEL TERRITORIO.

CIG:

Il Dirigente

VISTO il decreto sindacale n.4 del 10/01/2022 di conferimento incarico al sottoscritto  di
istruttore direttivo tecnico-cat.D-D1 a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 – comma 1 del
D.LGS 267/2000 (TUEL); della posizione organizzativa del V Settore;

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 11/01/2022, di attribuzione al sottoscritto della
Responsabilità e relativa posizione organizzativa del  Settore “Tecnico Urbanistica – Ambiente” al
Comune di Melilli;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 3258 del 03/12/2021, di impegno di spesa per
l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività economiche, artigianali,
commerciali, agricole e professionali del territorio;

VISTA l’Ordinanza del Sindaco n. 7 del 19/01/2022 con cui è stata disposta la chiusura
degli uffici comunali dal 20.01.2022 al 24.01.2022;

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, che attribuisce ai Dirigenti
l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi
organizzativi dell’Ente;

PREMESSO che:
L’avviso relativo all’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività

economiche, artigianali, commerciali, agricole e professionali del territorio, prevedeva, tra le
modalità di consegna della domanda, anche la consegna diretta al protocollo dell’Ente;

L’avviso relativo all’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività
economiche, artigianali, commerciali, agricole e professionali del territorio, prevedeva la
scadenza per la presentazione della domanda in data 23/01/2022;

è in corso un'emergenza epidemiologica sinteticamente denominata "COVID-19" ;
l’emergenza sanitaria Covid-19 ha generato situazioni di difficoltà economica tra le attività



produttive, commerciali, artigianali e professionali che sono state costrette a sospendere e/o
ridurre la propria attività;

che il Governo Nazionale e Regionale negli scorsi mesi ha previsto forme di interventi a
sostegno di detti settore;

che dette misure di sostegno, tuttavia, non sono riuscite a ristorare gli operatori del settore
che vivono un periodo di difficoltà economica perdurante;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 44 del 23/02/2021 atto di indirizzo per la
predisposizione di un bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività
produttive, commerciali, artigianali e professionali;

VISTO l’avviso  esplorativo  pubblicato e la modulistica allegata;
         VISTE le numerose istanze pervenute al protocollo del Comune da parte di quelle attività
produttive, commerciali, artigianali e professionali locali che, sono state costrette a sospendere e/o
ridurre la propria attività a causa  dell’emergenza sanitaria  da Covid-19;
        CONSIDERATO CHE detti contributi rappresenteranno un aiuto diretto ed immediato alle
attività produttive, commerciali, artigianali e professionali del territorio, preservando la continuità
aziendale e scongiurando  situazioni irreversibili di crisi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e piano della

trasparenza;
VISTO il patto di integrità adottato con delibera di G.M. n. 67 del 16/05/19;
VISTO il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici del Comune di

Melilli, adottato con delibera di G.M. n. 317 del 28/12/17;
VISTA la L. R. 21 maggio 2019, n. 7;
VISTO l’O.R.EE.LL. e ss.mm.i;
VISTO il D. Lgs. 03/02/93 n. 29 e s.m.i.;
VISTA la Legge n.142/90 recepita dalla L.R. n.48/91;
VISTA la Legge n.127/97;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

           DI  PROROGARE i termini di scadenza dell’avviso per l’erogazione di contributi a fondo
perduto a sostegno delle attività economiche, artigianali, commerciali, agricole e professionali del
territorio, alla data del 28 gennaio 2022;

DI DARE ATTO CHE è stata accertata ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legge 78/2009,
convertito con Legge 102/2009, che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

SI ATTESTA la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

PUBBLICARE i dati inerenti al presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, sezione
"Amministrazione trasparente", ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE TERRITORIO URBANISTICA E
AMBIENTE n. 7 del 24-01-2022

Pag. 2



Il Dirigente
F.to Arch. Pistritto Giuseppe

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE TERRITORIO URBANISTICA E
AMBIENTE n. 7 del 24-01-2022

Pag. 3



VISTO di copertura finanziaria.

Registro pubblicazioni n.

SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

Si assume impegno/liquidazione:

( Firmato elettronicamente )

*******************************************************************************

********************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ALL'ALBO

*****************************************************************************
**

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N°

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii.

 SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio

dal            al            registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì

Melilli, Lì

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal
al          , per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché
per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune.

DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI

f.to Dott. Tumminello Antonio
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
Lì

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE TERRITORIO URBANISTICA E
AMBIENTE n. 7 del 24-01-2022

Pag. 4



IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Tumminello Antonio

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE TERRITORIO URBANISTICA E
AMBIENTE n. 7 del 24-01-2022

Pag. 5


